<sup>27</sup> Daqoiquil Misbah, “*Mistisisme dalam Islam*”, dalam blog Blogger Kejora, 04 Januari 2013, di web [daqoiquil.blogspot.co.id/2013/01/mistisisme-dalam-islam.html?m=](http://daqoiquil.blogspot.co.id/2013/01/mistisisme-dalam-islam.html?m=), diakses pada 27 Mei 2017.

b. Abu Manshur al-Hallaj (w. 310 H/922 M)

Dalam sejarah sufi, ia dikenal sebagai orang yang mengatakan “aku adalah Tuhan,” (*ana al-haqq*). Selain itu, ia juga mengembangkan teori *al-Hulul* (inkarnasi), di mana persatuan mistik dicapai dengan turunnya Tuhan kepada manusia.

c. Ibn ‘Arabi (w. 637 H/1240 M)

Ibn ‘Arabi adalah pemikir dan penulis yang produktif. Hampir tidak ada sufi besar yang tidak mengenalnya. Ajarannya yang terkenal adalah *Wahdat al-Wujud* yang telah menjadi buah bibir dan bahan perdebatan yang tidak pernah berhenti sampai sekarang.